Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar nr. 890, f. 1-2,
original.

1746 mai 13, Sibiu. Petru Dobra îi scrie de la Sibiu lui Mihail Manuel Olsavszky, episcopul de Mukacevo, pentru a-i expune cauzele schismei românilor transilvăneni.

13 травня 1746 року, Сібіу. Лист цибинського (сібіянського) жителя Петра Добра про причини розповсюдження православ'я серед румун.

Illustrissime et Reverendissime D<omi>ne Episcopo, / Domine Domine Gratosissime! /

Veneratione dignissimas <septi>ma progredientis ex Al/Gyogy ad me datas R<evere>ndissime M<aies>t<a>tis V<est>rae literas / omni cum respectu hodie huc allapso cursore acce/pi et una ex parte congratulor ill<ustrissi>mae D<omi>na<ti>oni / V<est>rae de feliciter emerso visitationis itinere, ex / altera parte indoleo tot tantisq<ue> laboribus / apud contumacem et induratae mentis gentem / sine affectu et fructu perperis et exanthlatis / totius mali et defectionis fundamentum et fomen/tum culpa praecedente Cleri crassam ignoran/tiam et in quibusam malitiose simulatam / simplicitatem eiusdem sum cum Ill<ustrissi>mae D<omi>natione / V<est>ra opinionis: Neq<ue> desinunt in his partibus / noviter advententes Pseudo-Popae pagos et tem/pla invadere, populum per se, quod notum est, non tam rudem quam ad malum proclivem ad / pessima quaeq<ue> exempla templorumq<ue> spolia<ti>ones / impune pravis inspirationibus nulla resistente // potestate, ut paresset excitare et animare / compendio temporis abstineo a pessime qualifi/catis huius speciei tam populi quam poparum / excessibus recensendis, quantum tamen fieri / poterat tam Excell<entissi>mu<m> D<omi>num Aulae Cancellarium / informari desiderantem quam Ill<ustrissi>mu<m> D<omi>num / Baronem de Zuanna, Patronum Unionis de his, / quae sunt gerenturq<ue> successivis vicibus et / postis circumstantialiter perscriptis simul qui/busdam casuum speciebus informavi: Iubet / primus unitos sacerdotes in spem protectionis / erigi Augustae Aulae gratia non defutura per/severantibus.

Ut desiderio R<evere>ndissimae / Ill<ustri>t<a>tis V<est>rae pro mea tenuitate quid piam defe/ram hac posta quidem multitudine negotiorum / diaetalium praeventus et totus quantus occu/patus nequeo, verum sequenti exiguas meas circa hoc religionis negotium perscribam / considerationes gratulaturus plurimum, / si vel in minima parte secundandam // Ill<ustrissi>mae D<omi>na<ti>onis V<est>rae intentionem et conatus / Apostolicos concurrere valeam.

De reliquo / abiturenti Ill<ustrissi>mae D<omi>na<ti>oni V<est>rae felicissi/mum iter, constantem valetudinem, longaevam vitam et pro gloria Dei promo/venda vires sincero corde comprecatus, / me propensis eiusdem favoribus humillime / recom<m>endo et maneo // Ill<ustrissi>mae

D<omi>na<ti>onis V<est>rae // humillimus servus / Petrus Dobra // Cibinii
d<ie> 13 Maii / 1746. //

[*In dorso, in margine sinistra verticaliter scriptum:*]

Meae iam partim R<evere>ndissimae M<aies>t<a>ti V<est>rae ex priori /
antea in sua gratiosa a pie existentia habito discursu notae considerationes,
partim ex post / conceptae sunt sub praelo descriptionis et infalli/biliter
sequentis unacum aliis quibusdam notis.

[*In dorso, in margine dextra verticaliter ab alia manu tardius scriptum:*]

1746²⁹⁴. / Petrus Dobra causas / Schismatis Valachorum / exponit.

[*In calce paginae scriptum:*]

Religionar<iorum> 40.

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar nr. 893, f. 1-2,
original.

Державний архів Закарпатської області. Ф. 151, оп. 1, спр. 893, арк. 1-2.
Оригінал.

95

*1746 mai 14, Sibiu. Contele Ioan Haller²⁹⁵ îi scrie, de la Sibiu, lui Mihail
Manuel Olsavszky, episcopul de Mukacevo și comisar imperial în legătură cu
necesitatea împăcării românilor.*

*14 травня 1746 року, Сібіу. Граф Іоанн Галлер пише єпископу Михайлу
Мануїлу Ольшавському про необхідність примирення румун.*

Illustrissime, ac Reverendissime Domine Episcope / mihi
colendissime! /

Binae Ill<ustri>t<a>tis V<est>rae aestimatissimae de <terti>a
nimirum et <sex>ta curr<entis> / datae <duodeci>ma eiusdemad me
pervenerunt et hinc / est, quod solito tardius respondere valeam. / Peculiarem
eiusdem zelum, conatum in molliendis Valachorum Transylvanorum animis
impen/sum, ac pro reductione ad unionem assumpta / fatigia non est, quin
non intelligat et recognoscat, / si tamen subinde intentio ob duritiam fine / sua
carere debuit, / cui imputari posset, fecit enim / Ill<ustri>tas Vestra, quantum
potuit et sic totum, quod / debebat adimplevit divina misericordia
reliquu<m> / supleat et mallum <sic!> summe ipsis irradicatum / evellet. /

Incolarum possessionis Földvár pertinaciter tentatum ausum / quam
primum intellexi, Supremo Sedis Aranyas Re/gio Aulico Ill<ustrissi>.mo
Baroni Alexio Orbán demandatum / est, ut pro merito facti et rigore iustitiae in
illos / animadvertatur, reiectus autem legalis Sacerdos / in locum et
functionem priorem restituatur. / Non absimiliter reliquis Trans-Marusianis
officia/libus iniungetur punctualis et stricta hactenus / emanatarum
commissionum observatio et reni/tentium animadversio.

²⁹⁴ Prius 1764 scriptum erat, sed deletum est.

²⁹⁵ Conte, guvernator al Transilvaniei între anii 1734-1755

Stabilem ex hinc Commis/sarium in continuatione itineris seu reditus / ad limiternium ex mandato Gubernii aget / egregius Wolfgangus Timándi Sukiensis quonda / Archidiaconi filius, qui acceptis suis iam trans/missis ordinibus ad audienda et simul debite exe//quenda Ill<ustri>t<a>tis V<est>rae mandata se insinuare de/bebit praevertendisq<ue> defectibus invigilabit. /